(3) L. 4 et 37 D., *De stipulat. serv.*, Bartole.

droit romain, et cependant il fallait en déterminer la valeur; il est vrai que les usages, en donnant naissance à cette synthèse commode et rapide, inclinaient à attacher la solidarité à ses effets obligatoires. Mais ils n'étaient pas suffisants pour entraîner quelques esprits, plus spécialement préoccupés des traditions du droit romain et des fragmens du Digeste. L'œuvre des vrais jurisconsultes était donc de réconcilier les usages avec l'autorité de la raison.

Bartole, qui écrivit au 14<sup>e</sup> siècle, est, à ma connaissance, un des premiers auteurs qui se soient occupés de cette question. La formule *N. et compagnie* était déjà ancienne et fort usuelle; elle ne pouvait échapper à son attention, à son admirable sagacité. Voici donc comment il l'explique, et l'on va voir que son interprétation renverse toutes les hypothèses de M. Frémery; car Bartole veut qu'elle entraîne la solidarité passive pour tous les associés. Écoutons-le parler (1) :

« Secundum consuetudinem et ferè totius Italiæ, in libris cum litteris mercatorum, unus nominatur nomine proprio, omnes alii nomine appellativo, hoc modo: *Titius et socii talis societatis.* »

Je traduis :

Suivant l'usage de presque toute l'Italie, dans les livres et billets des marchands, l'un d'entre eux est nommé par son nom propre, tous les autres par un nom appellatif, en cette manière: *Titius et compagnie.*

« Videtur quod ex virtute talium verborum, ille nominatus teneatur et acquiratur sibi pro dimidiâ, aliis omnibus, proportionibus societatis. » — Il semble, au premier coup d'œil, que, par l'énergie de ces

(1) Sur la loi 37 D., *De stipul. servor.*

paroles, Titius s'oblige et acquière pour moitié, les autres pour leur part dans la société (1).

« Tamen puto sic dicendum, quod ex virtute dictorum verborum, quatenus continent contractum ex quo dicti mercatores debeant obligari, si quidem ageretur institoriâ, quilibet tenetur in solidum, quasi per illum omnes negotiationes exercent. — Si verò in dictâ scripturâ continetur totum, ex quo eis mercatoribus debet obligatio quæri, tunc rigor verborum importat illud quod supra dixi in servis stipulatoribus; æquitas tamen et usus communis suggerit contrarium. Nam ille unus qui nominatur, non ad hoc nominatur, ut sibi magis quæretur, sed ut ostendatur quod ille societatis caput obtinet, et ideo forsân dicendum est quod omnibus quæretur pro portionibus societatis. » — Toutefois, je pense qu'il faut répondre que, par la force de ces paroles, en tant qu'elles contiennent le contrat en vertu duquel les marchands sont obligés, si l'on agit par l'action institoire, tous sont tenus solidairement; car tous sont censés faire le négoce par Titius (2). Que si l'écrit contient le total de ce qui est dû à la société, alors la rigueur des paroles devrait peut-être faire décider conformément à ce que j'ai dit pour les esclaves stipulateurs (3); néanmoins, l'équité et l'usage commun suggèrent le contraire. Titius n'est pas nommé pour acquérir plus que les autres, mais seulement pour montrer qu'il est le chef de la société. C'est pourquoi il vaut mieux décider peut-être, que chaque associé acquiert pour sa part dans la société.